
Załącznik do Uchwały nr XVI/322/2015  
Rady Miasta Rzeszowa  

z dnia 13 października 2015 r. 
 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego przyznanych w ramach 
„Konkursu dotacji na działania wspierające jednostki samorządu terytorialnego w zakresie planowania miejskich obszarów 

funkcjonalnych” ogłoszonego przez Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju  
w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2007-2013 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

STUDIUM PROGRAMOWO-PRZESTRZENNE 

GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ 

RZESZOWSKIEGO OBSZARU FUNKCJONALNEGO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rzeszów, 2015 r. 

 



 

 Robert Adamski (kierownik) Marek Zabost Arkadiusz Gerono Olgierd Tarłowski 
[...]
 Drugim ośrodkiem miejskim korzystającym z ujęć powierzchniowych jest Miasto Łańcut. Woda jest ujmowana w miejscowościach Czarna, Dąbrówki oraz Wola Mała z ujęć wód infiltracyjnych wykorzystujących zasoby rzeki Wisłok. 
 Ponadto na terenie ROF woda ujmowana jest poprzez studnie głębinowe korzystające z zasobów wody przynależących do jednolitych części wód podziemnych oznaczonych numerami 126, 127, 157 i 158. Bliższe informacje na ten temat zawarto w podrozdziale pt. „Warunki geograficzno-środowiskowe  na obszarze oddziaływania strategii”. 
 Cechą charakterystyczną położenia ROF jest możliwość korzystania przez gminy położone w pasie na północ od Rzeszowa z zasobów głównego zbiornika wód podziemnych GZWP nr 425. 
 GZWP 425 „Dębica–St.Wola–Rzeszów” posiada rozpoznane i udokumentowane zasoby,  których powierzchnia zbiornika wynosi 2 194 km2, zasoby dyspozycyjne szacuje się na 576 000 m3/doba, natomiast pobór wody wynosi 113 000m3/doba. 
 W obszarze lokalizacji GZWP 425 i jego strefy ochronnej Minister Środowiska wprowadził zakazy  i nakazy, które stanowią podstawę zagospodarowania stref ochrony sanitarnej ujęć wody podziemnej. 

 ŚCIEKI 10.2.2.
 Ścieki komunalne dopływające do oczyszczalni ścieków na obszarze ROF są mieszaniną ścieków bytowych pochodzących od mieszkańców, ścieków przemysłowych, ścieków opadowych oraz wód infiltracyjnych. 
 Wielkość ładunku zanieczyszczeń zawartych w ściekach „surowych” i odprowadzanych  do odbiorników prezentuje poniższa tabela. 
Tabela 10 Wielkość ładunku zanieczyszczeń doprowadzonych do oczyszczalni ścieków i odprowadzonych  do odbiorników na obszarze ROF w 2013 r. 

OS 

Ścieki „surowe” Ścieki oczyszczone 

BZT5 ChZT Zawiesina ogólna Nog Pog BZT5 ChZT 
Zawiesina ogólna 

Nog Pog 

kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg /rok 
Chmielnik 74 389 166 901 67 078 b.d. b.d. 1 813 13 753 2 173 b.d. b.d. 

Czarna 91 152 246 240 78 192 23 263 2 503 2 149 13 446 3 748 2 776 661 
Czudec 66 010 246 047 68 507 20 713 2 820 5 020 16 710 5 378 2 323 387 
Zabajka 132 547 418 454 142 300 69 115 7 142 16 204 56 982 17 125 28 721 461 
Krasne bd. bd. bd. bd. bd. 800 5 728 716 bd. bd. 
Lubenia bd. bd. bd. bd. bd. 3 172 10 284 2 515 2 234 782 
Łańcut 1 211 422 2 454 622 972 048 135 724 25 838 38 015 235 513 90 582 48 706 4 158 

Rzeszów 5 221 929 14 552 266 6 632 450 973 360 183 068 78 929 581 774 0 208 111 8 957 
Świlcza 71 215 224 706 105 136 30 879 5 057 5 489 30 016 5 653 5 654 563 

Łąka 90 757 203 536 81 013 19 686 2 268 1 334 9 676 800 6 272 351 
Nowa Wieś 167 436 399 094 148 513 51 033 5 734 69 382 181 197 41 285 45 872 4 587 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań OS-5 za rok 2013. 



 Studium programowo-przestrzenne gospodarki wodno-ściekowej ROF Wersja ostateczna 
  

Rzeszów, sierpień 2015 S t r o n a  | 47 

 OSADY ŚCIEKOWE 10.2.3.
 Powstawanie osadów ściekowych jest efektem pracy każdej oczyszczalni. Poza osadami ściekowymi, odpadami będą skratki i piasek. Ich ilość może być tylko szacowana ponieważ zależy  od szczelności systemu kanalizacyjnego oraz jakości ścieków i świadomości mieszkańców. Ponadto skratki  i piasek pochodzić będą tylko z oczyszczalni lokalnych z oczyszczalni przydomowych może ich nie być wcale.  
Można założyć, że w na obszarze ROF są to:  

 Skratki 
 Skratki, o uwodnieniu ok. 50%, gromadzone będą w poszczególnych oczyszczalniach i następnie będą wywożone na składowiska odpadów.  

 Zawartość piaskowników  
 Płukany piasek o uwodnieniu 20 % z reguły jest wywożony na składowiska odpadów. Ilość piasku zależy od składu ścieków i szczelności systemu kanalizacyjnego.  

 Osad ściekowy 
 Wszystkie oczyszczalnie komunalne w na obszarze ROF wygenerowały w 2013 roku ok. 6050 ton suchej masy osadów ściekowych . Z czego na oczyszczalnię w Rzeszowie przypada 4138 ton. W następnej kolejności znajduje się oczyszczalnia w Łańcucie, która wygenerowała 990 ton.   W myśl art. 7 Ustawy o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 r. Dz. U. z 2001 r Nr 62 poz. 628 posiadacz odpadów jest obowiązany do postępowania z odpadami w sposób zgodny z zasadami gospodarowania odpadami, wymaganiami ochrony środowiska oraz planami gospodarki odpadami. Posiadacz odpadów jest również obowiązany w pierwszej kolejności do poddania ich odzyskowi, a jeżeli z przyczyn technologicznych jest on niemożliwy lub nie jest uzasadniony z przyczyn ekologicznych lub ekonomicznych, to odpady te należy unieszkodliwiać w sposób zgodny z wymaganiami ochrony środowiska oraz planami gospodarki odpadami. Co najbardziej istotne od 2016 roku nie będzie możliwe składowanie osadów ściekowych. 
Tabela 11 Ilość osadów generowana w poszczególnych oczyszczalniach na obszarze ROF [w tonach suchej masy]. 

JST Oczyszczalnia 2011 2012 2013 

Chmielnik OS Chmielnik 47 54 55 
Czarna OS Czarna 330 233 129 
Czudec OS Przedmieście Czudeckie 58 47 45 

Głogów Małopolski OS Zabajka 116 145 0 
Krasne OS Krasne 26 53 84 
Lubenia OS Lubenia 26 28 32 

Łańcut – miasto OS Łańcut 1 103 981 990 
Rzeszów OS Rzeszów 4 293 3 317 4 138 
Świlcza OS Świlcza 867 606 560 

Trzebownisko OS Łąka b.d. b.d. 24 
Trzebownisko OS Nowa Wieś b.d. b.d. 44 

Razem - 6 866 5 464 6 103 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań OS-5 



 Studium programowo-przestrzenne gospodarki wodno-ściekowej ROF Wersja ostateczna 
  

Rzeszów, sierpień 2015 S t r o n a  | 48 

10.3. Jakość wody surowej i dostarczanej do odbiorców oraz charakterystyka ścieków bytowo- gospodarczych, przemysłowych, komunalnych 
 BILANS WODY I ŚCIEKÓW 10.3.1.

 Sumaryczna nominalna zdolność produkcyjna wszystkich stacji uzdatniania na terenie ROF wynosi łącznie ok. 43 874 tys. m3/rok i znacznie przekracza sumaryczne zapotrzebowanie. Wynika to z faktu,  że istniejące ujęcia były budowane wiele lat temu na podstawie prognoz zakładających duże wzrosty zużycia wody przez przemysł. Obecna sytuacja wynika z ograniczenia poboru przez przemysł na skutek likwidacji niektórych zakładów, wdrażania w istniejących zakładach nowych rozwiązań w zakresie gospodarowania wodą oraz oszczędniejszym korzystaniem z wody przez gospodarstwa domowe. Ujęcia  i stacje uzdatniania wody posiadają więc znaczną rezerwę wydajności spowodowaną spadkiem zużycia wody. Do wyjątków należą obszary położone na terenie miasta Łańcut gdzie należy liczyć się wystąpieniem deficytu wody w przypadku zaniechania procesu rozbudowy ujęć. 
 W 2013 roku, łączna produkcja wody na obszarze ROF wyniosła 19 675 tys. m3/d, co stanowi  ok. 45% całkowitej zdolności produkcyjnej. 
 Według analizy danych z ostatnich 3 lat, w ogólnym strumieniu ścieków dopływających  do oczyszczalni ścieków na obszarze ROF ponad 50% stanowią ścieki pochodzące z gospodarstw domowych, przy czym udział ten zachowany jest w całym analizowanym okresie. Udział objętości ścieków przemysłowych kształtuje się na poziomie 6-7%. Stosunkowo duży jest udział wód infiltracyjnych i ścieków deszczowych w objętości ścieków dopływających do oczyszczalni i osiąga nawet wartość 30- 35%. 
Wykres 1 Procentowy udział ścieków przemysłowych na terenie ROF w latach 2011 – 2015 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z OS-5 
 Jak wynika z powyższych danych ścieki przemysłowe posiadają niewielki udział w całkowitej objętości ścieków oczyszczanych przez oczyszczalnie komunalne na terenie ROF. Co więcej, począwszy  od roku 2012, udział ten wykazuje tendencję spadkową. 

6,76 6,79

7,29

6,95

6,50

2011 2012 2013 2014 2015 Plan



 Studium programowo-przestrzenne gospodarki wodno-ściekowej ROF Wersja ostateczna 
  

Rzeszów, sierpień 2015 S t r o n a  | 49 

 CHARAKTERYSTYKA POWSTAJĄCYCH OSADÓW ŚCIEKOWYCH 10.3.2.
Osady oddzielone i powstające podczas oczyszczania ścieków pod względem ilościowym stanowią niewielki procent odpadów wytwarzanych w gospodarce komunalnej. Jednak zagrożenia, jakie ze sobą niosą nie pozwalają na ich pominięcie przy planowaniu procesu oczyszczania ścieków.  

10.3.2.1. POJĘCIE KOMUNALNYCH OSADÓW ŚCIEKOWYCH 
Z uwagi na rodzaj oczyszczanych ścieków wyodrębnia się osady z oczyszczalni ścieków komunalnych, a także przemysłowych. Osady z oczyszczalni ścieków komunalnych (ze względu na dużą zawartość łatwo rozkładalnych substancji organicznych) posiadają silną tendencję do zagniwania. Charakteryzują się także niską zdolnością oddawania wody (przy znacznym uwodnieniu tego typu osadu), praktycznie występuje również zawsze obecność bakterii chorobotwórczych i pasożytów. Osady pochodzące z oczyszczalni komunalno-przemysłowych z reguły wolniej zagniwają, co wynika ze składu tych osadów, za to częściej występuje łatwiejsze odwadnianie. Osady z takich oczyszczalni zawierają zwykle więcej domieszek charakterystycznych dla rodzaju przemysłu na danym terenie: najczęściej metali ciężkich oraz innych substancji niebezpiecznych. Osady są oddzielane, bądź powstają podczas różnych etapów technologicznego procesu oczyszczania ścieków: 

 osad wstępny otrzymywany jest podczas procesu sedymentacji w osadnikach wstępnych.  
 osad wtórny oddzielany jest w osadnikach wtórnych – jest to osad wytworzony podczas procesu biologicznego oczyszczania ścieków. Osad ten w znacznym procencie jest zawracany do obiegu oczyszczania ścieków, jako osad recyrkulowany, natomiast część tego osadu usuwana jest z obiegu  i przekazywana do dalszej przeróbki w wydzielonym procesie technologicznym, jako osad nadmierny 
 podczas oczyszczania metodami chemicznymi (np. stosowanie koagulacji lub neutralizacji ścieków  z użyciem związków chemicznych) powstają osady chemiczne. 

 
Rysunek 1 Schemat procesu gospodarki osadowej z zastosowaniem metod tradycyjnych 
Źródło: Opracowanie własne 



 Studium programowo-przestrzenne gospodarki wodno-ściekowej ROF Wersja ostateczna 
  

Rzeszów, sierpień 2015 S t r o n a  | 50 

 
Rysunek 2 Schemat procesu gospodarki osadowej z zastosowaniem bloków WKF 
Źródło: Opracowanie własne 

W wyniku zmieszania osadów pochodzących z różnych etapów i procesów oczyszczania ścieków – do dalszej obróbki otrzymywana jest (najczęściej) mieszanina osadów. 
Jak wyżej wspomniano osady zawierają znaczne ilości związków organicznych – ulegają one stosunkowo szybkiemu (łatwemu) rozkładowi, a produktu rozkładu (chemicznego, biochemicznego) wydzielają (najczęściej) przykre zapachy. Stąd też jednym z istotnych celów przeróbki osadów jest mineralizacja związków organicznych, co prowadzi do ich stabilizacji, a zmniejszenie ich objętości, osiągane w procesach odwadniania i/lub suszenia. Wymienione wyżej osady wstępne, wtórne, chemiczne czy mieszane kwalifikowane są jako osady surowe. Osady otrzymywane po kolejnych stopniach procesów technologicznych zaliczane są  do następujących grup: 

 osady zagęszczone – otrzymane po procesie zagęszczania, 
 osady stabilizowane – po obróbce w procesach beztlenowych (przefermentowane), 
 osady ustabilizowane tlenowo – po obróbce w procesach stabilizacji tlenowej, 
 osady odwodnione - po operacjach odwadniania (mechanicznego), 
 osady higienizowane - po przejściu przez jeden, lub kilka z poniższych etapów: 
 pasteryzacja, 
 wapnowanie 
 suszeniu. Ustawa z dnia 14-12-2013 r. o odpadach opisuje pojęcie komunalnych osadów ściekowych  jako pochodzących z oczyszczalni ścieków osadów z komór fermentacyjnych oraz innych instalacji służących do oczyszczania ścieków komunalnych oraz innych ścieków o składzie zbliżonym do składu ścieków komunalnych 



 Studium programowo-przestrzenne gospodarki wodno-ściekowej ROF Wersja ostateczna 
  

Rzeszów, sierpień 2015 S t r o n a  | 51 

10.3.2.2. GOSPODARKA OSADAMI ŚCIEKOWYMI POWSTAJĄCYMI W KOMUNALNYCH OCZYSZCZALNIACH ŚCIEKÓW 
Odpady powstające w oczyszczalniach ścieków klasyfikowane są w strumieniu odpadów z grupy 19 - zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 29-12-2014 r. w sprawie katalogu odpadów. Do odpadów powstających w komunalnych oczyszczalniach ścieków należą: skratki, odpady  z piaskowników, odpady z procesów stabilizacji i odwadniania osadów w tym ustabilizowane komunalne osady ściekowe. 
Informacje archiwizowane (i przekazywane organom nadzoru) dotyczą ilości wytwarzanych osadów w przeliczeniu na suchą masę oraz procesów z jakich osady pochodzą. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie zakresu informacji oraz wzorów formularzy służących do sporządzania  i przekazywania zbiorczych zestawień danych, zbiorcze zestawienie danych o komunalnych osadach ściekowych powinno zawierać informacje dotyczące składu i właściwości komunalnych osadów ściekowych: 

 odczyn pH, 
 procentową zawartość suchej masy, 
 procentową zawartość substancji organicznych, 
 procentową zawartość azotu ogólnego, w tym azotu amonowego, w suchej masie, 
 procentową zawartość fosforu ogólnego w suchej masie, 
 procentową zawartość wapnia i magnezu w suchej masie, 
 liczbę żywych jaj pasożytów jelitowych w suchej masie, 
 zawartość metali ciężkich: ołowiu, kadmu, chromu, miedzi, niklu, rtęci i cynku w mg/kg suchej masy, 
 końcowa postać komunalnych osadów ściekowych. 

Istotna jest również informacja dotycząca sposobu wykorzystania osadów. 
Wybór ostatecznej metody zagospodarowania osadów ściekowych jest uwarunkowany wieloma czynnikami. Problem zagospodarowania osadów ściekowych powinien być zintegrowany z procesem oczyszczania ścieków. Decydując się na konkretny sposób zagospodarowania osadów (np. rolniczego) należy rozważyć aspekty techniczne, ekonomiczne, ekologiczne i uwarunkowania lokalne. 
Postępowanie obejmuje następujące fazy działania: 

 Identyfikacja obszaru objętego planem, identyfikacja oczyszczalni, przygotowanie inwentaryzacji osadu 
 Ocena możliwości rolniczego wykorzystania, a w tym: 
 Identyfikacja miejsc przeróbki 
 Identyfikacja metod przeróbki (ocena techniczna, organizacyjna i ekonomiczna) 
 Określenie zasad współdziałania w zakresie zagospodarowania /efekt synergii) 
 Ocena oddziaływania na środowisko 
 Przyjęcie metod przeróbki osadów (uwzględnienie opinii lokalnej społeczności) 

 Uszczegółowienie niezbędnych nowych i modernizowanych obiektów/urządzeń technologicznych 
 Zatwierdzenie procedur administracyjnych 
 Zatwierdzenie wersji ostatecznej Gospodarki Osadowej 

Wybór końcowej metody zagospodarowania osadów jako wynik oceny wszystkich kryteriów  oraz obszaru objętego Planem Gospodarki Osadowej obejmując szereg mniejszych i większych oczyszczalni pozwoli na przeróbkę całej ilości osadu w jednej, bądź dwu instalacjach centralnych. Tak zorganizowane zapewni efekty zarówno pod względem inwestycyjnym jak i eksploatacyjnym.  
W przypadku osadu wykorzystywanego rolniczo pozwoli to także określić odpowiednie/wystarczające tereny rolne w granicach obszaru objętego Planem. Istotnym jest wybór miejsca przeróbki osadu i związany z nim transport, a w tym: odległości, natężenie ruchu drogowego  oraz gęstość zaludnienia wzdłuż dróg transportu. Podczas analizy transportu uwzględniany jest transport  z mniejszych oczyszczalni ścieków do centralnej instalacji przeróbki osadu, jaki też transport docelowego produktu do miejsc jego finalnego zagospodarowania.  



 Studium programowo-przestrzenne gospodarki wodno-ściekowej ROF Wersja ostateczna 
  

Rzeszów, sierpień 2015 S t r o n a  | 52 

Wybór termicznej metody zagospodarowania osadów ściekowych (suszenie, spalanie) wymaga przeprowadzenia szerokiej analizy. Do najważniejszych uwarunkowań należą: 
 Określenie zakresu obszaru, obejmującego tę koncepcję zagospodarowywania osadów ściekowych, 
 Określenie ilości dowożonych osadów, ich podstawowych właściwości fizycznochemicznych  a przede wszystkim ich wartości opałowej. 
 określenie możliwego (technicznie) do uzyskania, a jednocześnie energetycznie/ekonomicznie uzasadnionego stopnia odwodnienia (mechanicznego) komunalnych osadów ściekowych przeznaczonych do termicznego zagospodarowania, 
 analiza wskazania lokalizacyjnego dla planowanej centralnej instalacji suszenia i termicznego przetwarzania osadów, jej odległości od zakładów oczyszczania ścieków wraz z kosztami transportu osadów, 
 analiza celowości zastosowania suszenia osadów wraz z analizą technicznych i ekonomicznych aspektów wyboru optymalnej dla danego przypadku technologii suszenia osadów, 